Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

1
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27) 3256-

9492 – CNPJ:39.616.891/0001-40 – E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          / 2023

     CONCEDE TITULO DE CIDADÃ ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DE ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E

O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO

ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Senhor, Edna Helena

dos Santos G da Luz, pelos relevantes serviços prestados a esta comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 24 de maio de 2023.

JOSÉ GOMES DOS SANTOS

LULA Vereador (DC)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003100360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003100360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

2
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27) 3256-

9492 – CNPJ:39.616.891/0001-40 – E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Edna Helena dos Santos G da Luz, brasileira, residente e domiciliado na Rua Epifhânio

Pontim 21 Polivalente – Aracruz – ES.

Nascido em 22 de maio de 1975 no município de Rio de Janeiro – Estado do Rio de Janeiro.

Filha de Maria Helena Coelho e Edson Gomes da luz e Casada com Anderson Pinheiro do

Nascimento, fruto desta união tiveram Nathan Felipe dos Santos.

Veio residir em Aracruz no ano de 2015, onde hoje é Pastora Auxiliar na Igreja do Evangelho

Quadrangular no bairro Bela Vista.

Integra hoje um grupo de Pais e familiares de pessoas com o spectro autista, lutando pelos

seus direitos. É também coordenadora de Crianças e Juniores da Região Norte das Igrejas

do Evangelho Quadrangular.

A Sra Edna Helena, é atuante na igreja  e presta serviços voluntários em vários projetos

Sociais “Mãos que fazem” ensinando mulheres no trabalho Artesanal. Também faz um

projeto anual de arrecadação de roupas e brinquedos para o orfanato de Guaraná e

para o asilo de Aracruz

A Sra. Edna Helena dos Santos, se sente honrada pela possibilidade em vida, de fazer parte

desta Nobre Sociedade Aracruzense.

De tal forma reconhecendo o brilhante trabalho da Sra. Edna Helena dos Santos G. da Luz

prestado ao nosso município venhopedir o apoio dos nobres pares que lhe seja concedido

o “Titulo de Cidadão Aracruzense”.

JOSÉ GOMES DOS SANTOS

Vereador-LULA DC

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003100360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003100360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

3
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27) 3256-

9492 – CNPJ:39.616.891/0001-40 – E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br

Documentos

JOSÉ GOMES DOS SANTOS

Vereador-LULA DC

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003100360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003100360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003100360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330032003100360038003A005000

Assinado eletrônicamente por LULA em 24/05/2023 11:06

Checksum: 0F13AB3FC6CC94AB41F0AC6DE42D4BF25C6937F44BA78ED40237287FFEE4FBA2